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 BÁO CÁO 

Tình hình thi hành pháp luật về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan 

trong công tác tiếp công dân 

 

Thực hiện Công văn số 674/TTr-VP ngày 02/8/2023 của Thanh tra tỉnh về 

việc cung cấp thông tin phục vụ báo cáo kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về 

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong công tác tiếp công dân theo Kế 

hoạch số 1589/KH-TTCP. 

Sở Tài chính báo cáo tình hình thi hành pháp luật về trách nhiệm của người 

đứng đầu cơ quan trong công tác tiếp công dân từ 01/01/2021 đến ngày 

30/6/2023, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Sở Tài chính thường xuyên quán triệt, phổ biến các văn bản về chủ trương, 

chính sách của Đảng, Nhà nước và các quy định pháp luật về công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động thuộc Sở và nhân dân thông qua Hệ thống phần mềm quản lý văn bản và 

điều hành của Sở; Trang thông tin điện tử tổng hợp của Sở Tài chính (Website), 

họp giao ban, họp chi bộ, họp phòng.... Trọng tâm là công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở Tài 

chính. Từ đó nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành các quy định của pháp luật 

về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo gắn với Kế hoạch tuyên truyền pháp luật trong 

năm. 

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Tình hình công tác tiếp công dân 

Việc tiếp công dân luôn được Sở Tài chính xem là nhiệm vụ thường 

xuyên, quan trọng. Đặc biệt Giám đốc Sở luôn dành thời gian để trực tiếp gặp 

gỡ và đối thoại với công dân, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của người dân, 

tiếp thu và ghi nhận những ý kiến, kiến nghị, phản ánh của công dân để xem 

xét, trả lời những đề xuất, kiến nghị thuộc thẩm quyền hoặc hướng dẫn công 

dân đến đúng nơi có thẩm quyền để xem xét giải quyết. Kết quả: 

- Tổng số lượt đã tiếp: 05 lượt/04 vụ việc (số lượt được hướng dẫn, giải 

thích trực tiếp: 05 lượt; số luợt có văn bản hướng dẫn: 0 lượt; số lượt tiếp có 

nhận đơn thư: 0 lượt). 

- Số đoàn đông người: 00 lượt/00 vụ việc; vụ việc phức tạp kéo dài: Không; số 

vụ việc lợi dụng khiếu nại, tố cáo gây rối làm mất trật tự an ninh: Không; 
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2. Tình hình thi hành các quy định về trách nhiệm của người đứng đầu 

trong công tác tiếp công dân 

a) Trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức công tác tiếp công dân của cơ 

quan, tổ chức, đơn vị. 

- Số lượng văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành: Không. 

- Số văn bản chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện đã ban hành: 

+ Thông báo số 274/TB-STC ngày 23/12/2020 của Sở Tài chính về lịch tiếp 

công dân năm 2021. 

+ Quyết định số 165/QĐ-STC ngày 29/7/2022 của Sở Tài chính ban hành 

Quy chế tiếp công dân của Sở Tài chính tỉnh Tây Ninh. 

+ Quyết định số 166/QĐ-STC ngày 29/7/2022 của Sở Tài chính ban hành 

Nội quy tiếp công dân tại Sở Tài chính tỉnh Tây Ninh. 

+ Thông báo số 257/TB-STC ngày 22/12/2021 về lịch tiếp công dân năm 

2022. 

+ Kế hoạch số 12/KH-STC ngày 29/3/2022 về thực hiện Đề án “Nâng cao 

chất lượng công tác tiếp công dân, gắn với thực hiện Cở sở dữ liệu Quốc gia về 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo giai đoạn 2021-2025” của Sở Tài 

chính. 

+ Thông báo số 13/TB-STC ngày 06/01/2023 của Sở Tài chính thông báo 

lịch tiếp công dân năm 2023 và phân công nhiệm vụ công chức tiếp công dân. 

+ Kế hoạch số 04/KH-STC ngày 19/01/2023 của Sở Tài chính Kế hoạch 

tiếp công dân năm 2023 của Sở Tài chính tỉnh Tây Ninh. 

+ Kế hoạch số 25/KH-STC ngày 30/3/2023 của Sở Tài chính thực hiện 

Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 và các kiến nghị của Đoàn giám sát tại Báo 

cáo số 334/BC-ĐGS. 

- Việc ban hành văn bản của Sở Tài chính đảm bảo thể chế hóa đúng 

đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng về công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành; kịp 

thời chỉ đạo, đôn đốc, giao trách nhiệm cho từng phòng chuyên môn, đơn vị 

trong việc tổ chức triển khai thực hiện, góp phần đưa các văn bản quy phạm 

pháp luật vào phục vụ công tác tại cơ quan, đơn vị; phù hợp với lĩnh vực quản 

lý nhà nước thuộc chức năng và nhiệm vụ của Sở và tình hình thực tế của địa 

phương. 

- Sở Tài chính đã thành lập bộ phận tiếp công dân theo quy định tại Thanh 

tra Sở để đảm bảo công tác tiếp công dân đạt hiệu quả cao; bố trí phòng tiếp 

công dân thường xuyên tại trụ sở, bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất cần thiết để 

tiếp công dân; chủ động trong việc xây dựng và ban hành Nội quy và Quy chế 

tiếp công dân; thực hiện việc niêm yết các nội dung về tiếp công dân; thông báo 

số điện thoại đường dây nóng để Nhân dân biết nhằm phản ánh, kiến nghị 

những vấn đề bức xúc để kịp thời chấn chỉnh; ghi chép sổ theo dõi, cập nhật kết 

quả giải quyết đơn thư lên phần mềm Hệ thống báo cáo theo quy định và thực 

hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất. 
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- Do đặc thù của ngành, hàng quý Sở Tài chính tổ chức họp giao ban với 

phòng Tài chính – Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố để nghe các đề xuất kiến 

nghị qua đó có biện pháp thực hiện nhiệm vụ trong quản lý nhà nước, do đó số 

lượng công dân được tiếp trực tiếp tại trụ sở cơ quan tương đối ít. Giai đoạn 

01/01/2021 - 30/6/2023 chỉ có 04 trường hợp đến để kiến nghị, phản ánh, được cán 

bộ, công chức Sở Tài chính trực tiếp tiếp và hướng dẫn xử lý theo thẩm quyền. 

- Ban Giám đốc Sở chỉ đạo thường xuyên đối với các phòng, đơn vị thuộc và 

trực thuộc Sở thực hiện nhiệm vụ được giao, kiểm tra, đôn đốc và kịp thời tháo gỡ 

những khó khăn vướng mắc, những ý kiến đề xuất của đơn vị và phản ánh của 

công dân… để chấn chỉnh uốn nắn kịp thời những thiếu sót, khuyết điểm. 

- Giao bộ phận Thanh tra Sở chủ động phối hợp với các phòng chuyên môn 

thuộc Sở tham mưu cho lãnh đạo Sở xử lý, giải quyết có hiệu quả đơn thư; đảm 

bảo quyền, lợi ích hợp pháp của công dân; phối hợp tốt với các cơ quan, ban, 

ngành, UBND các huyện, thành phố tiến hành tiếp công dân, giải quyết khiếu nại 

tố cáo của công dân. Tăng cường công tác phối hợp xác minh các vụ việc có liên 

quan đến lĩnh vực Sở Tài chính quản lý nhà nước và thống nhất phương án giải 

quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền. 

b) Việc thực hiện trách nhiệm tiếp công dân định kỳ và đột xuất của người 

đứng đầu 

Theo quy định tại Thông tư số 04/2021/TT-TTCP, ngày 01/10/2021 của 

Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân, thì việc quy định về trách 

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc trực tiếp tiếp công dân. 

Công tác tiếp công dân thường xuyên; đột xuất; định kỳ của người đứng đầu 

được Sở Tài chính thực hiện nghiêm túc theo quy định của pháp luật và nội quy, 

quy chế tiếp công dân của Sở. Giám đốc Sở tiếp công dân định kỳ hàng tháng; 

Chánh thanh tra Sở tiếp công dân định kỳ hàng tuần; công chức được phân công 

trực thường xuyên tiếp công dân. 

c) Việc trả lời công dân theo quy định 

- Việc tiếp công dân của Giám đốc Sở Tài chính phải được công chức 

được phân công giúp việc ghi chép đầy đủ vào Sổ tiếp công dân hoặc nhập 

thông tin vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh hoặc phần mềm quản lý công tác tiếp công dân 

và được lưu tại nơi tiếp công dân. Ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở trong việc 

giải quyết các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại Sở Tài chính phải được 

lập thành văn bản và gửi cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan để triển 

khai thực hiện theo đúng yêu cầu, nội dung chỉ đạo; ấn định thời gian giải quyết 

phù hợp với quy định của pháp luật và cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm 

giải quyết gửi kết quả giải quyết cho công dân được biết. Đồng thời, thông báo 

lại cho Sở Tài chính biết, theo dõi. 

-  Khi tiếp công dân, nếu vụ việc rõ ràng, cụ thể, có cơ sở và thuộc thẩm 

quyền giải quyết thì người được giao nhiệm vụ tiếp công dân phải tham mưu 

cho Giám đốc Sở trả lời ngay cho công dân biết; nếu vụ việc phức tạp cần 
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nghiên cứu, xem xét ghi rõ thời hạn giải quyết và người cần liên hệ để biết kết 

quả giải quyết. Kết thúc việc tiếp công dân, Giám đốc Sở ra thông báo kết luận 

việc tiếp công dân. 

d) Xử lý vi phạm pháp luật về tiếp công dân: Không phát sinh. 

3. Nhận định, đánh giá về tình hình thi hành pháp luật về trách nhiệm 

của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân 

  - Việc tiếp công dân tại Sở Tài chính: Giám đốc Sở trực tiếp tiếp công dân 

để lắng nghe, xem xét, giải quyết và chỉ đạo việc giải quyết các khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền của mình hoặc thuộc thẩm quyền của 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị cấp dưới trong công tác tiếp công dân, xử lý 

đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và có trách nhiệm tiếp 

công dân định kỳ hoặc đột xuất theo quy định của Luật Tiếp công dân và kiểm 

tra, đôn đốc việc xử lý sau tiếp công dân của các cơ quan, đơn vị. 

- Cập nhật kịp thời, đầy đủ kết quả giải quyết đơn thư lên phần mềm Hệ 

thống báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng và Cơ sở dữ liệu Quốc gia về công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định. 

- Sở Tài chính thường xuyên quán triệt và chỉ đạo thực hiện các Chỉ thị, 

Nghị quyết của Trung ương, của tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng cơ 

quan trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Quán triệt thực 

hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo Trung ương và các văn bản quy phạm pháp 

luật của nhà nước; văn bản chỉ đạo của tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo. 

- Khó khăn, vướng mắc: Do nhận thức của một bộ phận nhân dân chưa hiểu rõ 

quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Mặt khác, tâm lý 

gửi đơn nhiều nơi cấp cao hơn sẽ nhanh chóng được tiếp nhận giải quyết nên còn tồn tại 

việc gửi đơn thư không đúng nơi, đúng thẩm quyền giải quyết, gửi đến nhiều nơi, gửi 

vượt cấp. 

III.  ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:  

Để công tác tiếp công dân được đồng bộ và đạt hiệu quả cao, Sở Tài chính 

đề nghị: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về pháp luật đặt biệt là pháp 

luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, giáo dục nâng cao ý thức pháp luật của 

cán bộ, nhân dân; tăng cường vận động, thuyết phục công dân chấp hành pháp 

luật và các quyết định giải quyết của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền; xử lý 

nghiêm những trường hợp lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để kích động, lôi 

kéo, tự tập đông người, khiếu kiện gây mất ổn định an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội. 

- Tăng cường tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức phụ trách công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn chi 

tiết thực hiện nghiệp vụ về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 
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- Các cấp, các ngành, đơn vị cần có sự phối hợp chặt chẽ trong công tác 

giải quyết khiếu nại, tố cáo, đảm bảo tính đồng thuận, khách quan và hiệu quả, 

không đùn đẩy, né tránh trách nhiệm; tập trung giải quyết nhanh, dứt điểm, 

đúng thẩm quyền các vụ việc mới phát sinh ngay từ cơ sở. 

Trên đây là báo cáo tình hình thi hành pháp luật về trách nhiệm của người 

đứng đầu cơ quan trong công tác tiếp công dân Sở Tài chính gửi Thanh tra tỉnh 

xem xét, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận:                                                                        
- Thanh tra tỉnh;  

- Lãnh đạo STC; 

- Lưu: VT, TTr. 
          (Thảo) 

      GIÁM ĐỐC 
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